
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE II - SERVIZI A RETE 

Determinazione di n° 18 del 03/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCHI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DA 
SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE PER IL RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art.228 c.3 del d.lgs.267/2000,  modificato dal decreto di cui sopra, il quale prevede che 
“Prima dell’inserimento nel conto del Bilancio dei Residui attivi e passivi l’Ente locale, provvede 
all’operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle  ragioni  del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui  e della corretta imputazione in bilancio, in conformità 
all’art. 3 c.4 del d.lgs 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i;

TENUTO CONTO che la verifica dei residui deve avvenire in conformità ai principi contabili, in 
particolare a quanto disposto   dal principio contabile applicato  n.4/2  di cui al d.lgs 118/2011 e 
s.m.i;

VISTI gli elenchi  dei residui provenienti dalla gestione dei residui, nonché l’elenco dei residui 
provvisori  proveniente  dalla  gestione  di  competenza  dell’esercizio  2020,  sia  attivi  che  passivi, 
stampati  dall’ufficio  ragioneria,  e scaturiti  dalle  rilevazioni  contabili   relative   agli  atti  adottati 
dall’Ente;

VISTE le rettifiche in diminuzione apportate dall’Ufficio relativamente agli accertamenti relativi 
agli anni 2018 e 2019 per quanto concerne le quote del servizio di fognatura e depurazione.

CONSIDERATO che tale diminuzione scaturisce dal fatto che le fatture sono state emesse con una 
lettura stimata e successivamente all’approvazione del ruolo,  a seguito di richiesta degli utenti che 
hanno fornito la lettura reale, si è proceduto alla rettifica delle stesse;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla diminuzione dei ruoli fognatura e depurazione per 
gli anni 2018 e 2019, come da prospetto allegato;

CONSIDERATO che l’attività di revisione è stata posta in essere con l’ausilio dei responsabili di 
procedimento delle entrate e delle spese;

Pagina 1/2



DATO ATTO  che in  applicazione  ai  principi  contabili  di  cui  all’allegato  4/2 di  cui  al  D.Lgs. 
118/2011 sono stati: 

mantenuti i residui sulla scorta del presupposto della loro esigibilità, ovvero reimputati  sulla 
scorta di obbligazioni scaturite da precisi obblighi contrattuali ed anche con riferimento ai 
residui da residui, ove i termini contrattuali prevedevano, in ogni caso, quale termine ultimo 
per  la  fornitura  di  beni  e/o  servizi  con  la  seguente  clausola  “e  comunque  fino  ad 
esaurimento delle risorse disponibili”;

Eliminati  i residui in quanto insussistenti o economia;

PRESO ATTO che non vi sono residui correlati ed eliminati scaturenti dalla gestione dei servizi 
ricompresi nel proprio settore di intervento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla approvazione degli elenchi allegati alla presente, relativi ai 
residui attivi e passivi , concernenti i servizi di propria competenza, attestando per ciascuno di essi 
la sussistenza dei requisiti per il mantenimento, la reimputazione o l’eliminazione degli stessi in 
conformità a quanto previsto dalle disposizioni sopra richiamate.

VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 18/01/2021;

DETERMINA

Di approvare gli  elenchi  allegati  alla  presente,  relativi  ai  residui  attivi  e passivi ,  concernenti  i 
servizi di competenza del II Settore servizi a rete, che riportano per ogni residuo la motivazione in 
ordine al mantenimento, all’eliminazione o alla reimputazione, nel conto del bilancio dei residui 
attivi e passivi;

Di attestare l’avvenuto rispetto di quanto  previsto dai principi contabili di cui al d.lgs.118/2011 e 
s.m.i, in ordine al mantenimento dei residui, alla loro reimputazione ed alla loro eliminazione.

              
 Il Responsabile del  Settore 
  Ing. Salvatore Zerillo

   

Cinisi,  03/03/2021 Il Responsabile del Settore
ZERILLO SALVATORE / Namirial 

S.p.A./02046570426

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

